UNIVERZITA KARLOVA

FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD

INSTITUT POLITOLOGICKÝCH STUDIÍ

MAGISTERSKÁ DIPLOMOVÁ PRÁCE

Separatismus jako bezpečnostní hrozba – případy Španělska a Velké Británie

Martin Plesný

Vedoucí práce: JUDr. PhDr. Tomáš Karásek Ph.D.

Praha 2010

Autor práce: Martin Plesný

Vedoucí práce: JUDr. PhDr. Tomáš Karásek Ph.D.

Oponent práce:

Datum obhajoby: 2010

Hodnocení:

2

Bibliografický záznam

PLESNÝ, Martin. Separatismus jako bezpečnostní hrozba – případy Španělska a Velké

Británie. Praha, 2010. 88 s. Diplomová práce. Univerzita Karlova v Praze, Fakulta sociálních

věd, Institut politologických studií, Katedra mezinárodních vztahů.

Anotace

Tato práce zkoumá bezpečnostní souvislosti separatismu ve čtyřech regionech, konkrétně v

Baskicku, Katalánsku, Skotsku a Severním Irsku. Práce vychází z předpokladu, že

separatismus má dopad na bezpečnost států nejen v podobě činnosti separatistických hnutí, ale

že potenciální hrozbu představuje i možnost úspěchu separatistických snah. V teoretické

rovině je základem práce tzv. rozšířený koncept bezpečnosti, studie se vedle terorismu zabývá

dopady případné secese části území na jednotlivé sektory bezpečnosti. Komparací

bezpečnostních souvislostí jednotlivých hnutí práce dochází k závěru, které z nich představuje

pro stát největší hrozbu. Práce zároveň ilustruje využitelnost rozšířeného konceptu

bezpečnosti pro studium bezpečnostních dopadů separatismu.

Annotation

This thesis deals with security consequences of separatism in four regions: the Basque

Country, Catalonia, Scotland, and Northern Ireland. The thesis is based on the assumption that

separatism has impact on states' security not only through activities of separatist movements

but that also the possibility of a success of separatist efforts poses a potential threat to the

security of the state. The theoretical ground of the study is the extended concept of security,

the thesis deals – along with terrorism – with impacts of a potential secession of a territory on

particular sectors of security. Using a comparation of security consequences of the four

separatist movements, the analysis comes to a conclusion saying which of them poses the

most serious threat to its respective state. The thesis also illustrates the usefulness of the

extended concept of security for studying security consequences of separatism.
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Seznam použitých zkratek

CIRA Continuity IRA

ČR Česká republika

ETA Baskicko a jeho svoboda, Baskicko a svoboda, Euskadi Ta Askatasuna

EU Evropská unie

GAL Gruppos Antiterroristas de Liberación

HDP hrubý domácí produkt

IRA Irská republikánská armáda, Irish Republican Army

NATO Organizace severoatlantické smlouvy, North Atlantic Trety Organization

OSN Organizace spojených národů

PIRA Prozatímní IRA, Provisional IRA

RIRA Real IRA

SNLA Skotská národně osvobozenecká armáda, Scottish National Liberation Army

TLl Svobodná země, Terra Lliure

UDA Ulster Defence Association

USA Spojené státy americké, United States of America

UVF Ulster Volunteer Force
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Úvod

Bezpečnostní souvislosti separatismu jsou velmi aktuálním a významným tématem, kterému

však dnes není obecně věnována příliš velká pozornost. Doba největšího rozmachu

separatismu a s ním často spojeného terorismu v západní Evropě – tedy sedmdesátá

a osmdesátá léta dvacátého století, kdy polovina tamních etnonacionalistických skupin

použila teroristické metody1 - je již minulostí. Teroristé jednající ze separatistických příčin již

nejsou tolik aktivní a po roce 2001 byli zcela zastíněni jiným, islamistickým druhem

terorismu. Západoevropský separatismus, dříve považovaný za velkou bezpečnostní hrozbu,

se tak vytratil z centra pozornosti veřejnosti a médií. Tato hnutí však nezanikla, působí dál

a jejich činnost je stále nezanedbatelným zdrojem bezpečnostních hrozeb včetně terorismu –

například v roce 2006 měli nejvíce teroristických útoků v EU na svědomí separatisté.2

Bezpečnostními dopady separatismu se tato práce zabývá právě proto, že jde o důležité, ale

v současnosti opomíjené téma, přinejmenším pokud jde o hnutí v západní Evropě. V době

po skončení studené války navíc dochází k novému vývoji v postavení těch území, o jejichž

samostatnost separatisté usilují – například v důsledku evropské integrace a navazování

přímých styků mezi regiony a Bruselem.3 Proto je třeba zkoumat soudobý separatismus a jeho

současný vliv na bezpečnost, který se může v průběhu času měnit s tím, jak se mění situace

příslušných území.

Tato práce se zabývá separatismem a jeho bezpečnostními dopady ve dvou zemích -

Španělsku a Spojeném království Velké Británie a Severního Irska. V uvedených zemích jsou

předmětem výzkumu čtyři separatistická hnutí - v Baskicku, Katalánsku, Severním Irsku

a Skotsku – a účinek jejich aktivit a záměrů na bezpečnost příslušných států. Tato čtyři hnutí

jsou zasazena do kontextu evropského separatismu v samostatné kapitole, kde je také

zdůvodněn právě tento výběr. Časově je práce zaměřena na vývoj separatismu od konce

šedesátých let dvacátého století a nejvíce potom na současnou situaci.

Zpracování tohoto tématu má dva hlavní cíle, jeden týkající se konkrétně separatismu a jeden

obecněji z oblasti bezpečnosti. První cíl je zjistit, zda zkoumaná separatistická hnutí

představují hrozby bezpečnosti ve vybraných zemích. Vedle zjevné hrozby terorismu jde i

o případnou nezávislost některého regionu. Státy a jejich vlády snahám o secesi části území

1 Gurr, Ted R. Minorities at Risk: a global view of ethnopolitical conflicts. Washington: US Institute of Peace
Press 1998. s. 144.

2 Řehák, David. Foltin, Pavel. Stojar, Richard. Vybrané aspekty soudobého terorismu. Praha: Ministerstvo
obrany ČR – Agentura vojenských informací a služeb 2008. s. 27.

3 McGarry, John. Globalization and Northern Ireland. In: Keating, Michael, McGarry, John. Minority
Nationalism and the Changing International Order. Oxford: Oxford University Press 2001. s. 297.
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obvykle brání, zachování současných hranic je pro ně jednou z nejdůležitějších hodnot.4 Tato

práce se pokusí zjistit, zda v těchto případech skutečně jde o bezpečnostní problém, jak bývá

možnost secese často prezentována.

Druhý cíl se potom týká teoretického základu této práce. Ta vychází z tzv. rozšířeného

konceptu bezpečnosti, s kterým přišli představitelé kodaňské školy. Podle tohoto konceptu je

třeba přestat chápat pojem bezpečnosti jen jako vojenskou bezpečnost státu. Pojem tak

expanduje do dalších sektorů – kromě vojenského a politického jsou to i ekonomický,

energetický environmentální či societální.5 Zároveň se vedle státu objevují další referenční

objekty, tedy jednotlivci, komunity nebo mezinárodní organizace. V zájmu udržení koherence

a názornosti však tento text pracuje pouze se státem jako referenčním objektem, ostatní

referenční objekty by si vyžádaly mnohem rozsáhlejší výzkum.

Druhým cílem této práce bude ukázat využitelnost rozšířeného konceptu bezpečnosti (tedy

chápání tohoto pojmu i v nevojenských sektorech) ke zkoumání separatismu a jeho

bezpečnostních dopadů. Tím, že bude zkoumat spojení separatismu s jednotlivými

bezpečnostními oblastmi, může práce ilustrovat přínos tohoto konceptu. Jeho význam bude

zřejmý z konečných výsledků této analýzy.

Je třeba uvést základní předpoklady, na nichž je práce postavena. Nejdůležitějším z nich je

úvaha o charakteru separatismu. Tento fenomén nelze příliš dobře srovnávat s dalšími

bezpečnostními hrozbami. Separatistická hnutí není možné brát jen jako skupinu lidí

s potenciálem uchýlit se k násilí. Separatisté nějak působí – pokud násilně, pak jde o zjevnou

bezpečnostní hrozbu – a zároveň dlouhodobě usilují o prosazení secese, která se může jako

potenciální hrozba ukázat také. Dopad separatistických hnutí na bezpečnost dotčeného státu je

třeba chápat v obou jeho rovinách – tedy jak aktuální vliv samotné činnosti separatistických

organizací na bezpečnostní situaci v zemi, tak bezpečnostní souvislosti případného úspěchu

separatistických snah. Pokud bychom posuzovali pouze jejich samotnou činnost ovlivňující


[…]


chápána v širším smyslu, tj. podle tzv. rozšířeného konceptu bezpečnosti. Vzhledem

k tematickému vymezení se práce bude věnovat především současnosti – nynějším

separatistickým hnutím a jejich současným vlivům na bezpečnost. V části věnované

bezpečnostním hrozbám plynoucím z případného úspěchu separatistických hnutí půjde o

výhled do budoucnosti, nikoli však o pokus o její předpovídání. Práce se nebude snažit

předpovědět budoucí vývoj, pouze ukáže, s jakými hrozbami musejí státy EU počítat

pro případ úspěchu separatistických hnutí. Práce se tedy bude zabývat především
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tzv. politickou bezpečností (podle tzv. kodaňské školy bezpečnostních studií) týkající se

suverenity a územní integrity státu.

Pokud jde o geografické vymezení tématu, práce se bude týkat Španělska a Spojeného

království Velké Británie a Severního Irska. V uvedených zemích budou předmětem

výzkumu čtyři separatistická hnutí: v Baskicku, Katalánsku, Severním Irsku a Skotsku.
ZDŮVODNĚNÍ VÝBĚRU A VÝZNAMU TÉMATU:

Separatistická hnutí v členských státech EU jsou v současnosti na okraji zájmu veřejnosti.

Nedávná historie však ukazuje, že se tento stav může velmi snadno změnit. Míra pozornosti

závisí na metodách, které separatisté používají. Když aktivity takových hnutí začnou

ohrožovat bezpečnost obyvatel nebo států, stávají se významnými politickými a sociálními

problémy. V nedávné minulosti ohrožovala bezpečnost v Evropě především dvě

separatistické hnutí, severoirské a baskické, jejichž stoupenci se uchylovali k teroristickým

metodám boje. V současnosti všechny evropské separatistické organizace sledují své cíle

pomocí nenásilných metod, je však otázkou, zda je tento stav trvalý. To, že v Evropě

existuje řada separatistických hnutí, je vzhledem k historickým zkušenostem nutné

považovat za potenciální hrozbu pro bezpečnost v evropských zemích.

Nejnovější vývoj ukazuje, že separatismus v zemích EU je na vzestupu. Skotská národní

strana vyhrála poslední volby do skotského parlamentu a vytvořila menšinovou skotskou

vládu, severoitalská Lega Nord získala v loňských volbách přes osm procent hlasů a je

součástí vládní koalice, diskuse o rozpadu Belgie jsou neustále živé. Tato diplomová práce

bude reakcí na současný stav.

Vedle aktuálnosti tématu spočívá význam práce také v tom, že dosavadní literatura většinou

pojímá určité separatistické hnutí jako celek. Doposud chybí práce srovnávající několik

separatistických hnutí z hlediska bezpečnostních dopadů.

Vybraná čtyři separatistická hnutí budou předmětem zkoumání proto, že nabízejí srovnání

násilného a nenásilného separatismu v jedné i v druhé zemi (tedy zaprvé srovnání skotského

hnutí s hnutím v Severním Irsku, a zadruhé srovnání baskického hnutí a hnutí v Katalánsku)

a zároveň srovnání dvou násilných hnutí a srovnání dvou nenásilných hnutí (tedy srovnání

Severního Irska s Baskickem a srovnání Skotska s Katalánskem).
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CÍL PRÁCE:

Cílem této diplomové práce bude analyzovat bezpečnostní hrozby spojené se separatismem

ve vybraných státech. Práce se pokusí ukázat, jaké bezpečnostní hrozby mohou

separatistická hnutí v současnosti představovat. Poté, co identifikuje bezpečnostní hrozby

plynoucí ze separatismu, zaměří se práce na příčiny přeměny hnutí, které nemá bezpečnostní

dopady, v hnutí ohrožující bezpečnost. Půjde tedy o analýzu nezbytnou jak k řešení

současných problémů, tak k přípravě na řešení problémů budoucích.

VÝZKUMNÉ OTÁZKY:

Práce se pokusí odpovědět na dvě základní otázky, které ve spojitosti se separatismem

vyvstávají:

1) Za jakých okolností (z jakých příčin) se separatistické hnutí může stát bezpečnostní

hrozbou?

2) Jaké dopady na bezpečnost daných států dnes přináší působení separatistických

hnutí?

PŘEDPOKLÁDANÁ METODA ZPRACOVÁNÍ TÉMATU:

Vzhledem k povaze tématu půjde o komparativní případovou studii. Práce využije faktu, že

vybrané země nabízejí hned čtyři separatistická hnutí, v každé zemi jedno s násilnou a jedno

bez násilné minulosti. Práce se pokusí komparací těchto hnutí získat odpověď na otázku, za

jakých okolností (z jakých důvodů) se separatistické hnutí stává bezpečnostní hrozbou.

Bezpečnostních hrozeb je mnoho a každá může mít jiné příčiny. Proto je třeba analyzovat

přítomnost bezpečnostních hrozeb plynoucích z uvedených separatistických hnutí v daných

státech. Práce tedy přinese i odpověď na otázku, jaké bezpečnostní hrozby plynou ze

separatismu ve zkoumaných zemích, případně jaký mají tato hnutí potenciál ohrozit

bezpečnost daných zemí.

Teprve potom bude možné každou jednotlivou hrozbu plynoucí ze separatismu analyzovat

z hlediska jejích příčin. Dílčí odpovědí tak bude, jaké důvody vedou k té které hrozbě. Práce

se však pokusí nalézt i společného jmenovatele všech těchto hrozeb, tedy obecné podmínky,

za nichž separatistické hnutí představuje bezpečnostní hrozbu.

Případ, jímž se komparativní případová studie zabývá, by měl být tematicky i časově

vymezený. Případem je dopad separatismu na bezpečnost v geograficky jasně určené

oblasti. Časově je práce vymezena na současnost a minulost přibližně od šedesátých let

dvacátého století, tedy dobu, kdy současná separatistická hnutí získávala nynější podobu.
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