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Separatismus a jeho projevy stojí v současné době v evropském kontextu spíše
v pozadí zájmu. Zatímco ještě v 90. letech byl zejména separatisticky motivovaný
terorismus důležitým tématem politického a mediálního diskurzu, po 11. září 2001 se
prakticky veškerá pozornost zaměřila na islamistický radikalismus. To ovšem
neznamená, že by separatismus jako problém přestal v Evropě existovat. Martin
Plesný se ve své práci snaží dokázat, že jde o stále otevřenou otázku evropské
bezpečnosti, jejíž význam bychom neměli podceňovat.

Autor se ve své práci zaměřil na čtyři separatistická hnutí: v Baskicku, Irsku,
Katalánsku a Skotsku. Jejich důležitost posuzuje s ohledem na dvě kritéria vztahující
se ke konceptu bezpečnosti: Zaprvé jde o činnost těchto organizací, zejména její
násilnou složku v podobě teroristických aktivit. Druhou součástí provedené analýzy je
zhodnocení dopadů případné úspěšné secese. Zde autor odkazuje na rozšířený
koncept bezpečnosti a zabývá se dopady v sektoru ekonomickém, energetickém,
environmentálním, politickém, societálním a vojenském. V závěru práce potom
kvantifikuje získaná data s cílem odpovědět, které ze zkoumaných separatistických
hnutí je potenciálně nejnebezpečnější.

Martin Plesný prokázal značnou míru výzkumné invence, když tematiku
separatistického terorismu propojil s analýzou dopadů hypotetické secese
v jednotlivých sektorech, navíc v podobě komparativní studie. Originální nápad
vhodně doplňuje zvolená metodologie, která od kodaňské školy přebírá rozdělení
bezpečnosti do jednotlivých sektorů, zároveň se však explicitně zříká
subjektivistického pohledu a odmítá aplikovat koncept sekuritizace (o problémech
spojených s tímto postojem viz níže). Autorův metodologický postup je příkladný: od
relativně obecné otázky po nebezpečnosti separatistických hnutí, přes dobře
odůvodněný výběr analyzovaných případů a jejich detailní rozbor ve výše
naznačených rovinách, až po syntézu v závěru. Metodologický postup práce velmi
pregnantně ukazují tabulky na s. 64 a 66.

Práci je třeba pochválit i za práci s použitými zdroji, které mimo jiné zahrnují množství
statistických informací, jež autor pečlivě začleňuje do výzkumného procesu. Text je
psán čtivým, ale vytříbeným jazykem; na několika místech by mu však prospělo
rozdělení příliš dlouhých (a tudíž pro čtenáře postupně stále méně přehledných)
odstavců. Práce obsahuje také všechny požadované formální náležitosti – původní
projekt, anotaci a přehled klíčových slov v češtině a angličtině a anglicky psané
shrnutí.

Jedinou podstatnou výhradu, lze-li ji tak vůbec nazvat, lze mít k autorově vypořádání
se s možnými přínosy a problematickými aspekty konceptu sekuritizace. Na jednu
stranu je nesporné, že tento konstruktivistický přístup značně komplikuje práci
s objektivními daty (typu statistických informací o ekonomickém výkonu či geografii

produktovodů). Na druhou stranu se ukazuje, že v některých sektorech bezpečnosti
(zejména politickém a societálním) je možnost objektivistické analýzy sporná.
Autorovi slouží ke cti, že si je možných komplikací vědom, a když se na s. 10
aplikace konceptu sekuritizace zříká, připouští současně omezený dosah plánované
analýzy. Z výsledků práce však vyplývá minimálně jeden paradoxní poznatek:
Nejnásilnějším separatistickým hnutím ze srovnávané čtveřice byla Irská
republikánská armáda a boj proti IRA byl také jediným případem dlouhodobého a
intenzivního nasazení vojenských sil. Přesto autor dospěl k závěru (přesvědčivě
doloženému), že Severní Irsko je jednoznačně nejméně důležitým územím, o něž se
mezi vládou a separatisty bojuje. Jak tedy vysvětlit tento rozpor – nejméně významné
území, o něž se však nejintenzivněji bojovalo? Lze konstatovat, že se v tomto
případě ukazují limity objektivistické analýzy, nebo lze i v jejím rámci najít uspokojivé
vysvětlení?

Kromě tohoto problému vyvstává ze závěrů analýzy ještě další zajímavá (byť
v kontextu práce vedlejší) otázka: Jestliže nelze vysvětlit (ne)násilnost
separatistických hnutí ani významem území, ani socioekonomickými faktory (násilné
projevy v relativně bohatém Baskicku versus nenásilný separatismus v relativně
chudším Skotsku), ani typem reprezentovaného nacionalismu (etnický nacionalismus
v Katalánsku i občanský nacionalismus ve Skotsku se prakticky obešly bez
teroristických aktivit), jaké vysvětlení by autor nabídl?

Skutečnost, že odborný text vzbuzuje otázky tohoto typu, je samozřejmě spíše
dokladem jeho kvalit, nikoliv konstatováním nedostatků. Jak bylo řečeno výše, práce
Martina Plesného je dobře promyšlena a strukturována, opírá se o pečlivou práci se
zdroji a je i dobře napsána. Doporučuji ji proto k obhajobě a navrhuji ji hodnotit jako
výbornou.
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